
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che La  Giunta Regionale con D.G.R. n. 578 del 1 luglio 2008 ha approvato le Linee Guida per la 
redazione dei Piani di Azione Territoriale. Le Linee Guida definiscono i PAT quali strumenti che coordinano, 
all’interno di un quadro strategico unitario di sviluppo locale, gli strumenti di attuazione delle politiche di 
sviluppo territoriale;   
 
Che con Delibera n. 528 del 16 giugno 2008 ha approvato le Linee Guida per la redazione dei PIT. 
 
Che il PAT ed il PIT dell’Ambito Lanciano sono stati approvati il 23 settembre 2008 dal partenariato locale e il 
24 settembre 2008 dalla Provincia di Chieti;  
 
Che il Comune di Bomba, appartenendo all’Ambito Lanciano, è stato attore dei processi partecipativi per la 
formulazione del PAT e del PIT ed alla luce dei criteri condivisi per la selezione degli interventi previsti nel 
PIT FESR, risulta situato in posizione idonea ad ottenere il contributo sulla linea di intervento 1.1  “Aumentare 
l’attrattività e migliorare la gestione delle mete di visita” e pertanto è possibile richiedere il relativo 
finanziamento sulla  scorta di un progetto esecutivo da approvare;   
 
Che, nell’ambito del PIT/PAT, il Comune di Bomba potrebbe essere destinatario di eventuali contributi 
derivanti da risorse finanziarie nazionali e/o regionali. 
 
Ricordato che l’Associazione tra Enti Locali del Sangro Aventino, nella seduta del 7 agosto 2003, ha ritenuto 
opportuno attivare l’ufficio integrato di progettazione per attuare gli interventi previsti nel studio di fattibilità del 
Parco Culturale del Sangro Aventino e degli Altipiani Maggiori, da finanziare con  contributi  concessi  
nell’ambito del PRUSST “La Città diffusa dei parchi” (Delibera di Giunta Regionale n. 14 del 21.01.2004);  
 
Che con convenzione stipulata in data 10.02.2009 l’Associazione tra Enti Locali del Sangro Aventino ha  
affidato all’Ach. Mauro Bonanni, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al n. 317,  con il 
supporto tecnico del Dipartimento di Tecnologia dell’Ambiente Costruito della Facoltà di Architettura di 
Pescara (DiTAC), l’incarico per la progettazione dell’intervento denominato “Riqualificazione Sale del Museo 
Etnografico”, al livello del definitivo/esecutivo dando atto che tale incarico è ricompreso nell’ambito del 
finanziamento PRUSST “La città diffusa dei parchi”;  
 
Visto il progetto “Riqualificazione Sale del Museo Etnografico” dei lavori di cui trattasi, rimesso dal tecnico 
come sopra incaricato;   
  
  
  
  
  

Visto il quadro economico riepilogativo delle somme necessari all’esecuzione dei lavori;  
 
Dato atto che il progetto “Riqualificazione Sale del Museo Etnografico”  succitato così come predisposto dal 
progettista incaricato  è conforme alle indicazioni del D.lgs 163/06 e successive modifiche ed integrazioni, e 
degli articoli 18 e 19 del D.P.R. 554/99;  
 
Ritenuto di approvare il progetto “Riqualificazione Sale del Museo Etnografico”  di che trattasi; 
 
Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.P.R. 21.12.99, n° 554 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto i pareri favorevoli dei responsabili tecnico, finanziario e consulente tecnico; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
         

              D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione Sale del Museo Etnografico”,  
rimesso dal tecnico incaricato, che si compone degli elaborati descritti in premessa, dell’importo 
complessivo di € 130.000,00 come di seguito ripartiti: 

  
 

Descrizione Importi 

A) Lavori a base d'asta:             

A1) Impianti, arredi ed attrezzature tecnologiche e multimediali  49.535,00 

A2) opere murarie ed assimilabili     49.140,48 

     Oneri per la sicurezza 1,5% sui lavori (non soggetti a ribasso)   1.480,13 

    Sommano "A"       100.155,61 

          
          

B) Spese generali 12% "A" (D.L., Resp. sicurezza, collaudi, oneri RUP, etc)   12.018,67 

          

C) Somme per imprevisti ed art. 12 DPR554/99     3.004,67 

          

    SUBTOTALE B+C     15.023,34 

          

I.V.A. 10% di "A2"           4.914,05 

                     

I.V.A. 20% di "A1+B"           9.907,00 

          

      TOTALE PROGETTO     130.000,00 
   

2) Di inserire l’opera nel programma triennale dei lavori pubblici 2009/20011; 
3) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera sarà garantita al 70% dal Contributo reso 

disponibile dal bando del PIT FESR 2007-2013 e al 30% dal cofinanziamento dell’Ente come dal 
bilancio di previsione 2009 approvato con atto di C.C. n. 11 del 28/03/2009.  

4) Di dare atto che il Sig. Domenico Di Sciascio,  è Responsabile Unico del Procedimento dell’opera 
di che trattasi. 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 
                      IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO 
                (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                (Domenico Acconcia) 
 


